vel temporalis vel spiritualis ob inuidiam:
quas versus illum habet: ⁊ illud
malum quo gaudet est notabile: ⁊
de hoc cum ratione deliberata pro-
pendit semper mortaliter peccat:
Si autem paruum est malum temporale
vel spirituale est veniale secundum d. An-
tho. **Sextus** modus inuidie dicitur
fecundationis. Dicitur s. Tho. an-
tho. fa. q. xxxvi. arti. i. quod pusillani-
mes sunt maxime inuidi. ut patet in
mulieribus: que sunt pusillanimi
ores viris. Cum igitur mulier steri-
lis: inuidet secundum: dolens secun-
dam filios habere: ⁊ in hoc ab
illa excellit: mortaliter peccat: si
ratione sentit. Idem si secunda inui-
det secundum: eo quod vellet aliam in hoc
bono proli excedere: ⁊ eam fili-
os non habere. **Septimus** mo-
dus inuidie dicitur honorationis.
Dicitur s. Doc. vbi supra. quod inui-
dia maxime est de bonis in qui-
bus est honor. Cum igitur aliquis
inuidet honori vel dignitati: vel
glorie alteri: cum eis dignus sit
dolens quod ille habeat talem ho-
nozem vel dignitatem: semper mor-
taliter peccat. si aduertenter dole-
at vel contristetur. **Octauus**
modus inuidie antiquationis. Dicitur
enim Aristoteles. ij. Rhetorice 2. s. Tho.
vbi supra quod antiquus siue senex in-
uidet iuniori. Cum igitur aliquis an-
tiquus vel senex dolet ⁊ tristat
quod aliquis sit iuuenis: quia videt ex-

Feria. ii. palmarū.

cedi a iuvene in hoc bono. **¶** Nō
 & maliciose invidet semp peccat
 mortaliter. Secus si vellet ali-
 quē iuvenē esse sciez: vt iunior
 esset magis quiet⁹ & morigerat⁹
¶ Non⁹ mod⁹ inuidie dī cōse-
 cutiois. fm. s. Doc. vbi supra. &
 Pbm. ij. Rbeto. Nō dolet al-
 terū cū paruis expēsis cōsequi il-
 lud: qd̄ ipse cuz multis cōsequit.
 Cū igit̄ aliqs in q̄cūq; re mul-
 tuz expēdit: & videt aliū in eadē
 vel simili re minus vel parū ex-
 pendere: & dolet ac tristat q̄ ille
 minori p̄cio vel pauciorib⁹ expē-
 sis: eandē rem cōsequit: q̄ ipse
 cū maiorib⁹ expēsis. Nō vellet
 q̄ cōsequeret: q̄ sibi videtur in
 hoc ab illo superari: vel iprudētia
 vel in mō acquirendi & h̄mōi.
 semp sic aduertēter dolēs: mor-
 talr peccat. **¶** Decim⁹ mod⁹ dī
 glia dīa. Dicit enī Bre. xxxi.
 mora. Dū vanaglia: oppressam
 mētem corrūpit. inuidiā mor gi-
 gnit. Cū igit̄ aliquis vanagloria
 stimulat⁹: vidēs alioꝝ pulchritu-
 dinē vel audiens adornationez
 alteri⁹ in domib⁹: in vestibus: li-
 bris: equis: in triūphis: in splen-
 dorib⁹: in ceteris ornamētis do-
 let ac tristat aduertēter: nolens
 q̄ alter eēt sibi par i glia peccat
 mortalr. **¶** Undecim⁹ mod⁹ in-
 uidie dī peccatōis. Cū qs dolet
 & tristat: q̄ aliqs cōsequat suos ap-

petitus circa q̄dā que sunt petā
 mortalia: dolet dico & tristat: nō
 rōne pcti vel offense dei: aut p-
 ximi: s; ob inuidiā quā ad illū h; vt
 vidēs iuvenē h̄ntē carnalem
 amastiā: dolet ob inuidiā & tristat
 nō se sic posse facē: semp peccat
 mortalr. **¶** Jo ait Salomō. Pro-
 uerbi. xxiii. Me emuleris viros
 malos: nec desideres eē cū eis:
 qz rapinas meditat̄ mēs eoꝝ: &
 fraudes labia eozuz loquuntur.
¶ Duodecim⁹ mod⁹ inuidie dī
 assimilatōis. Ait. n. Ari. ij. Rbe-
 to. Inuidebūt tales qb⁹ sunt ali-
 qui files: aut fm gen⁹: aut fm
 cogitationem: aut fm staturaz:
 aut fm habitū: aut fm opionē.
 hec ille. Et iterum in eodē libro
 iquit. Qd̄ sile invidet fili: in quā
 tū vn⁹ excedit aliū: aut figulus fi-
 gulo invidet. Qd̄ exponēs. s. Tho.
 dicit q̄ similitudo p se est cā amo-
 ris & beniuolētie: tñ p accidens:
 sepissime ē cā maliuolētie & iui-
 die. Et sic itelligit Ari. Qd̄ sile
 invidet fili. s. vel rōne lucri aut fa-
 me & h̄mōi. Cū igit̄ artifex dolet
 de lucro: vel cōcursu alteri⁹: aut
 mercator de lucro: vel opinione
 alterius: vel doctor: aut scholaris
 dolet de doctrina: vel de fama
 alteri⁹: vel nobilis de nobilitate
 alterius: miles dolet de militia
 alteri⁹: fortis de fortitudine alteri⁹
 aduocatus de aduocatiōe alte-

De irā. Sermo. xlix.

rius: notarius de notaria alteri
us et huiusmodi: que solent acci-
dere inter equales vel quasi eq-
les: ut dicit. s. Tho. in 1a 2a q.
xxxvi. ar. 1. semper iste dolor vel
tristitia aduertenter est mortale
peccatū: quia vellet iuidus talez
illo notabili bono priuari. **Ve-**
niale aut iuidia est fm. s. Doc. et
d. Anto. quando quis tristat de
bono alteri: qd est paruū: etiaz
cu3 sensu rationis: sicut puer i-
uidet. q socius habet maiorem
partē fructuū vel carnis q̄ ipse.
Scolaris tristatur q socius be-
ne cōponit latinuz ē veniale: qz
materia subiecta. non est suffici-
ens. ad causandū gravitatē mor-
talis culpe. Itē est veniale quan-
do tristatur quis de bono alteri
us etiam notabili. cum cōplacē-
tia sensualitatis. nō tamē delibe-
rata ratiōe consentiens. Sē sua-
litas enim vellet dolere. tamen
ratio deliberate non absorbe-
tur. sic est veniale. Sed tunc nul-
lum est peccatum. quando perfe-
ctione expellitur. insurgens mo-
tus inuidie. sed fit ad coronaz vi-
ctorie. Cave igitur o christiane
hoc vitium: ex quo tot peccata.
tot scelera et damnationes hor-
ribiles. tot transgressiones pro-
cedūt. Accipe verba sancti **De**
tri. prime. pe. ij. Deponentes om-
nem maliciam et omne doluz et

simulationes et inuidias et om-
nes detractiōes. sicut modo gēi-
ti infantes ratōabiles. et sine do-
lo: lac cōcupiscite: prestāte iesu q
est benedictus in secula Amen.
¶ Feria tertia palmarum. De
ira. Sermo. xlix.

Verabant summi
q sacerdotes et scribe:
quomodo iesum do-
lo tenerent et occide-
rent. **Adat. xiiij.** Graue sine du-
bio: et non minus periculosum
est iracundie peccatum: per qd
homo ratiōe priuatur: et anima
libus ratione carentibus simi-
lis effectus: semetipsum quādo-
qz varijs et diuersis precipitat
erroribus: nisi q̄totius ille resi-
stat. Vnde Ambrosius primo
de offi. Resiste ire si potes: qz
scriptum est. date locum ire. pri-
mum sedato animuz. si non pre-
ualueris frenos imponere lin-
gue tue. deinde reconciliatiōis
studium non permittas. **hec il-**
e. Et ephe. quarto. Sol non oc-
cidat super iracundiam vestrā
David quoqz propheta **Psal-**
morum libro. Irascimini et noli-
te peccare. Sed iracund⁹ lumī-
ne rationis priuatus. hoc salu-
bri spreto consilio. cupit nonnun-
q̄ perdere vitam. non solum p-
rimi. sed etiam si posset. more iu-
deorum quereretur christum inter

Seria. iiii. palmarum.

ficere. Ideo dicunt assumpta
verba. Querebāt quomodo ie-
sum dolo tenerent et occiderent
que habētur in hodierno euan-
gelio. De ira igitur predicaturus
hoc mane tria considerabimus.

¶ Primo diffinitionem.

¶ Secundo malignationem.

¶ Tertio multiplicationem.

¶ Primo considerare debem⁹
ire diffinitionem. A pho. n. nāli
qui considerat motum: ira diffi-
nit in primo de anima sic. Ira
est accētio sanguinis circa cor.
Materia nāq; ire est sanguis
scitatur in parte sensitiva ebulli-
ens circa cor: et inflāmas fel. Unde
Joan. damascen⁹ in. ij. sen. in-
quit: Ira ē accensio eius: q; cir-
ca cor est sanguinis ex vapoza-
tiōe fellis. Et in decretis de pe.
di. iij. s. i. Ira est cōcitati animi
perturbatio. Phil⁹ vero mora-
lis: considerans viciūz prout est
in genere moris et in ratione ac
voluntate. iij. ethy. corum irā sic
diffinit. Ira est appetitus vindi-
cte. Cui diffinitioni cōcordat. d.
Albert⁹ in. ij. sen. d. xv. et. s. Doc.
in s. a. s. e. q. clvij. ar. i. Et i. q. de
malo. q. xij. ar. i. Et Cassiodorus
sup. ps. Ira ē mot⁹ animi scita-
t⁹ ad penā puocās iherēdam. Et
Rabanus super illud Mat. v.
Qui irascit fratri suo: reus erit
iudicia. Ira est omnis mot⁹ ma-

lus ad nocendū. Et Augu. Ira
est tristitia ex ipotētia vlciscēdi.
Et hec est ira viciosa fundata
super inordinatū et indebitū ap-
petitum vindicte. De qua Ari.
vij. ethy. dicit: q; lz audiat rōnez
aliqua: vt enunciante: q; in-
iuriatū ē. non tñ totaliter audit
quia nō obseruat regulā rōnis
in appetendo vel repēdendo vi-
dictaz. s. neq; quātū ad modum
appetendi vindictā: neq; quātū
ad modū irascendi. Sed hic ve-
nit querendum utrū ira sit pec-
catū mortale. Huic quesito res-
pondet dñs Albertus in. ij. sen.
di. xxxv. Et. s. Doc. in s. a. s. e. q.
clvij. ar. iij. Et in. q. de malo. q.
xij. ar. ij. q; ira est peccatum mor-
tale: quod triplici ratōe declaro.
¶ Primo rōe annumeratōis.
¶ Secundo rōe priuationis.
¶ Tertio rōe dominationis.
¶ Primo rōe annumeratōis
fm. d. Albertum. et. s. Doc. vt su-
pra. et Bre. Ira annumerat in-
ter capitalia vicia q; sunt morta-
lia peccata. ergo ira ē peccatum
mortale. ¶ Secūdo idē pbat rōe
priuationis s. d. Albertū. sic. Qd
tollit lumē spūale ē peccatū
mortale. Nā fm Damascenū:
pctm est tenebra spiritualis. Et
ostat eū loq; nō de peccato ve-
niali: s; mortali: quia peccatū ve-
niale nō tollit lumen gratie. S;

De ira. Sermo. xlix.

ira tollit lumen gratie. Ait. n. gl. sup illud. Super cecidit ignis et non viderunt solē. Ira impedit: ne splēdeat sol veritatis et iustitie: quod non fit nisi propter mortale. ergo ira est peccatum mortale. Tercio ira est peccatum mortale ratione dānationis. Mā fm. s. Doc. nihil meretur dānationē eternā nisi peccatū mortale. Sed pro peccatū ire homo meretur dānationē eternā. Dicit. n. dñs Adar. v. Omnis qui irascitur fratri suo reus erit iudicio. Vbi glo. dicit quod pro illa tria que ibi tangunt. s. iudiciū: Scilium: et gehennā: diuerse mansiones in eterna dānatione: pro modo peccati singulariter exprimunt. ergo ira est peccatum mortale. Et sic patet que fit ire definitio et quod sit peccatum mortale.

Secundo principaliter nota re debemus ire malignatione. Triplex namque est malignatio ire.

Prima est intellectus excecatur.

Secunda est proprii corporis corruptura.

Tertia est spiritus sancti fugatur.

Prima malignitas ire est intellectus excecatur. Pro cuius declaratione notandum: quod secundum philosophum in. ij. de anima. Dispositio corporalis multum confert operationibus mentis.

Et in libro sex principiorum dicitur quod

anima coniuncta corpori: completiones eius imitatur. Inter alias autem dispositiones corporis conferentes operationi intellectuali est quies. Mā dicitur in. vij. phy. quod anima sedens et quiescens fit sapiens. Contrarium autem quietis. s. motus impedit operationem intellectivam. Cū ergo ira: ut dictum est in definitione sit commotio generata a passionibus tristitie et desiderij et sit commotio et sanguinis accessio que fit in parte corporis: sequitur quod ira impedit operationem intellectivam: et est perfectum virtutis obnubilans et ob tenebras ratione. Dñ. s. Tho. i prima scđe. q. xlviij. ar. iij. ait. Inter ceteras passiones irascibilis: ira magis impedit iudiciū et usum rationis. Et Seneca in proverbij. ait. Ira crudelitatis mater est: ingenia recta debilitat. hec ille. Sicut. n. obnubilato oculo corporis ipigit hinc inde: ita obnubilata ratione pro ira cecatur intellectus. Dñ. cato. Ira impedit animam ne possit cernere verum. Et Tullius in oratione pro Marcello. Iracundia quoque consilio inimica est. Virg. in ij. eneydos. Furor iraque mentem precipitat. Propter hoc Greg. dicit. et registrat. xi. q. iij. c. Illa: quod rector non debet dare sententiam cum est iratus: sed tranquillitatem mentis expectare. Mā commotionis tempore: iustum putat omne quod fecerit. Mar-

Summa

Feria. iiii. palmarum.

rat. n. hystoria ecclesiastica : q̄
 Theodosius imperator: et si deuo-
 tus: tñ audita morte cuiusdā sui
 militis: tumultu populi ap̄d the-
 salonicā occisi : ira supatus sc̄c̄
 dolose vocari populū ad festos
 ludos: vbi ad vindictā plures oc-
 cidi iussit: pp̄ qd̄ a beato Am-
 brofio mediolani nō fuit pmis-
 sus intrare ecclesiā. xi. q. iij. c. Euz
 apud. Et de Alexādro magno:
 legit. q̄ ira succēsus: militē sibi
 charissimū clitorēz occidit. Se-
 data vero ira scelus perpēdens
 doluit. Et ideo Salusti⁹ scribēs
 verba cesaris ī cathilinario in-
 quit. Dēs hoies patres. L. qui
 de reb⁹ cōsultāt: ab odio: amicitia
 ira: atq; mīa vacuos eē de-
 cet. Naud facile aius vex̄ pui-
 det vbi ista officiūt. h̄ ille. Exce-
 caro aut̄ itellectu: alterat̄ et ptur-
 bat̄ volūtas: adeo q̄ si tot⁹ mū-
 dus filo teneret̄: irat⁹ frāgeret:
 vt satisfaceret pp̄rie ire: nemini
 pcens: de nullo curās. nō d̄ p̄c.
 nō de m̄re. de filijs. de vxore. de
 amicis: et qd̄ ē pei⁹: nō de deo:
 nec d̄ sc̄tis. Dñ̄ Prover. xvij.
 Ira nō h̄z mīam: neq; erūpēs
 furor. Et puer. xvij. Expedit ma-
 gis v̄se occurrere: raptis sc̄tib⁹:
 q̄ fatuo: cōfidenti in sua stultitia
 glo. i. iracundo. pturbata aut̄ rō-
 nie et volūate pturbant̄ et fugan-
 tur oēs virtutes. Dñ̄ Grego.